
会计报表及其附注是会计信息的重要载体。2006年公

布的企业会计准则（以下简称“新准则”）与此前公布的企业

会计准则（以下简称“旧准则”）相比，其会计报表附注部分

的要求有所提高，能较好地满足信息使用者的需求。淤更加

重视会计信息的披露。新准则指出：“附注是指对在会计报

表中列示所作的进一步说明，以及未能在这些报表中列示

项目的说明。”“附注是对报表列示项目的文字描述或明细

资料。”而旧准则指出：“附注是为帮助解释会计报表的内容

而对会计报表的有关项目等所作的解释”。从以上比较可以

看出，新准则更加注重会计信息的披露。于披露内容更全面

具体。新准则要求附注披露会计报表的编制基础，计量基

础，所遵循的会计准则，重要会计政策与会计估计及其确定

依据、变更情况及理由等信息，披露要求更全面。

一、会计报表附注的编写要求

1. 财务报告必须遵循的质量要求，如真实可靠、完整

及时、客观公正、实质重于形式以及与决策相关等，附注都

必须做到。另外，还要求文字简明，表述清晰，容易理解。

2. 必须按准则规定内容完整披露。不用披露的信息不

必“锦上添花”。

3. 不要把附注与分析混为一谈。一是内容不同。附注

必须严格遵循准则规范，而分析内容一般由撰稿人做主。二

是范围不同。附注信息全面，分析多为专题。三是作用不同。

附注是对报表数据的进一步说明；分析受撰稿人主观见解

与判断水平影响，一般仅供参考。四是责任不同。企业写附

注责无旁贷，而对外写分析必须有特别约定或委托。当然附

注也规定有少量分析内容，但多半为避害性分析、趋利性分

析或某些前瞻性的会计信息披露有风险，宜谨慎。

4. 附注所披露的信息是有限的，不应以披露纠正报表

错误；不应以披露代替确认和计量。

二、会计报表附注披露的表格设计

在我国，信息内容及披露方式均受政府公布的法规约

束，附注的披露方式包括文字说明及解释、补充报表和明细

资料及文字和数字描述相结合三种。许多内容必须用文字

描述，而另一些内容适合表格，如准则指南中的现金流量表

附注就彻底表格化，能节省篇幅，提高效率，也便于阅读。下

面笔者就以数字信息为主，对于适合表格披露的 12个具体

准则附注，用表格“一竿子插到底”。为省篇幅，凡准则无披

露要求或报表已披露的信息以及反映经济活动过程的信息

如增减发生额等，表中从简。
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注册地
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本文中的“税”，除另有说明外，均专指企业所得税；而投

资分亏，则指在采用权益法核算长期股权投资时确认的应分

担被投资单位净亏损的份额。

一、会计制度与税法规定的差异

《企业会计制度》规定，企业对其他单位的投资占该单位

有表决权的资本总额 20豫或 20豫以上，或者投资虽然不足

20豫但是具有重大影响，应当采用权益法核算长期股权投资；

否则，采用成本法核算长期股权投资。

《小企业会计制度》和新企业会计准则（以下简称“新准

则”）也有与上述类似的规定，但是新准则规定投资企业对被

投资单位具有控制权的，应当采用成本法核算，在合并财务报

表时再按照权益法进行调整。

会计准则、会计制度都规定，采用权益法核算长期股权投

资时，企业在取得股权后，按应享有或应分担的被投资单位当

年实现的净利润或发生的净亏损的份额，调整股权的账面价

值，并据以确认当期投资损益。只有在被投资单位发生大额亏

损、股权的账面价值减少为零时，才能停止对应分担被投资单

位亏损份额的确认。

《国家税务总局关于企业股权投资业务若干所得税问题

的通知》（国税发［2000］118号）规定，被投资企业发生的经营

亏损，由被投资企业按规定结转弥补；投资方企业不得调减其

投资成本，也不得确认投资损失。

会计制度规定被投资单位发生亏损应按分担额确认投资

损失（即分亏）并减少股权的账面价值，而税法则规定对被投

资单位的亏损不得确认投资损失和降低投资成本（账面价

值），这就形成了会计制度与税法之间的差异。

企业分亏计入当年的投资损益，使当年利润减少，而按税

法规定不得在税前扣除，因此在计算应纳税所得额（以下简称

“应税所得”或“所得额”）时，应在税前利润的基础上调增所得

额，因而相应地多交了所得税，如果这一笔所得税直接计入当

年费用，就减少了投资企业的净利润。但是，被投资单位发生

的净亏损，按税法规定可以在以后五年内以其实现的利润在

税前弥补，这时被投资单位就少交了所得税而投资企业相应

多确认了投资收益，因而又相应增加了投资企业的净利润。这

一减一增，就形成了所得税会计中的暂时性差异。这种因投资

分亏而引起的所得税暂时性差异，应如何进行纳税调整和所

得税会计处理呢？笔者现依照会计制度和税法的规定，提出具

体操作方法。

二、所得税会计处理

采用权益法核算长期股权投资，投资企业年终确认投资

谈投资分亏与递延所得税计算

江苏淮安 蒋苏娅
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准则15号“建造合同”附注明细资料： 附注表号： 单位院
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